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Vor Frue Kirke
Kirkepladsen 2

Vor Frue Kirke, eller Notmark Kirke i Notmark
Sogn på Als, er formentlig bygget omkring år 1200. Kirken 
er indviet til Vor Frue, dvs. Guds Moder, Jomfru Maria. Der 
er stadig påmalede indvielseskors indvendig på skibets 
sydmur og korets nordmur.

Kirketårnet er 13 meter bredt og er formodentlig
bygget som fæstning, og har måske også været brugt 
til kornmagasin, således som det var tilfældet med 
nabokirken Ketting Kirke.

Den ældste af tårnets to klokker fra 1442, benyttes kun til 
sammenringning umiddelbart før gudstjenesten. 

Den anden er fra 1652 og anvendes til morgen- og 
aftenringning samt til gudstjenestebrug. Denne klokke blev 
i 1918 afleveret til krigsbrug, men kom aldrig længere end 
til Sønderborg, hvor den blev fundet efter genforeningen 
og genophængt i 1921. Den smukke kirke, som den ser ud i dag.

De gamle kirkeklokker. Alteret med altertavlen.
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Hvor Ruhmohrsgård ligger i dag lå der i tidligere tider en borg/
slot der hed Søboe. Indtil 1505 tilhørte den adelsfamilien 
Fikkesen der overlod den til svigersønnen Otto Breide. I 1570 
giftede Ditlev Rumohr sig til gården der herefter fik navnet Ru-
mohrsgård. 
Da den i 1601 blev solgt til Hertug Hans den Yngre var den for-
falden og blev ombygget til en herregård. Lensgården bestod 
da af 17 festeboel, 19 festekåd og 2 møller. Den ene mølle var 
vandmøllen Lillemølle, den anden vindmøllen i Ketting.
Gården blev drevet med hoveriarbejde samt afgifter fra de un-
derliggende festeboel, festekåd og møller.
Der har gennem tiden været mange ejere og forpagtere af 
gården der har spillet en vigtig rolle for hele området.
I dag er de gamle stråtækkede bindingsværkslader fjernet og 
kun få af de gamle bygninger er tilbage. Der er dog stadig spor 
af voldgraven omkring bygningerne.

Tegning af Rumohrsgård 1655 Våbenskjold og plan for Rumohrsgård

Rumohrsgård omkring 1920. (Lokalhistorisk arkiv Augustenborg og omegn).

Rumohrsgård
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